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En esta edicion

Crecimiento de produccion agropecuaria fue de 2,0%
Entre enero-abril del 2012, la produccién agropecuaria
acumulada registré un crecimiento de 2,0% con respecto
al mismo periodo del 2011, impulsado principalmente
por el crecimiento obtenido por el subsector pecuario
(4,9%), pese a que el subsector agricola se contrajo en
0,1%.

Siembras alcanzan las 1,9 mil hectareas

La siembra de los principales cultivos transitorios
alcanzé las 1 903 mil ha en el periodo agosto 201 1-abril
2012 de la presente campana agricola, superior en 4,7%
en comparacién con la siembra realizada en similar
periodo de la campana anterior. De acuerdo al destino,
las siembras para consumo humano crecieron 3,8%,
mientras que las de consumo industrial aumentaron
en 9,4%.

En el periodo de analisis, las mayores siembras se
registraron en menestras, maiz amarillo duro, arroz
cascara y papa, mientras que las menores siembras
fueron en yuca, soya y cebolla, principalmente.

Temperaturas andmalas no permiten el normal
desarrollo de los cultivos en costa y sierra

En lo que va de campaia agricola (agosto 2011-abril
2012), en la costa se registran anomalias de temperaturas
maximas y minimas superiores a sus normales,
desfavorables para cultivos como arroz, maiz amarillo
duro y cana de azucar en maduracion, pero beneficiosas
para el algoddn, limén y vid. En la sierra, la disminucion
de las precipitaciones perjudica a los pastos cultivados
y naturales, asi como a la maduracién de los cereales
por falta de humedad en los suelos. Asimismo, las
anomalias de temperaturas minimas por debajo de su
normal, no permitieron la maduracion del olivo, mientras
que anomalias superiores a su normal favorecieron la
tuberizacion y maduracion en tubérculos. En la selva, la
ocurrencia de lluvias ha disminuido, lo cual aunado a las
anomalias de temperaturas superiores a sus normales,
favorecieron a los cultivos en barrizales y restingas.

Reservorios implementan medidas de administracion
del recurso hidrico

Los reservorios, tanto de la zona norte (San Lorenzo,
Gallito Ciego y Tinajones) como de la zona sur (Sistema
Regulado del Rio Chili) registran volimenes de agua
superiores a los del mes de mayo del afio 2011. Sin
embargo, el periodo de lluvias ya cesé, por lo que lo se
vienen implementando medidas para una administracién
adecuada del recurso con miras a la campafa agricola
2012/2013.

Precio pagado el productor agricola mantiene caida
frente al alza del precio al productor pecuario

El IPPA registré una caida de 6,7% en abril del 2012 en
comparacién con el mismo mes del afio pasado, debido
a la disminucion de los precios en chacra de cultivos
como arroz cascara, maiz amarillo duro, algodén y

café. De otro lado, el IPPP se
incrementé en 6,4% en abril
del 2012 en comparacién con
similar mes del afo pasado,
por el alza de los precios del
ave, vacuno Yy leche fresca de
vaca.

Altos precios de principales »‘_E‘.}_

componentes elevan indice de

precios de fertilizantes

El IPF aument6 9,1% en el mes de abril en

comparacién al mismo mes del afo 2011, manteniendo
su tendencia alcista ante el mismo comportamiento
que vienen mostrando los precios de la urea, nitrato de
amonio y fosfato di aménico.

Colocaciones de créditos en la agricultura subieron
13,0%

El sistema financiero realizé colocaciones de crédito en la
agricultura por S/.4 759 millones, que con respecto al mes
de abril del 2011 representan un incremento de 13,0%.
El total de beneficiarios de crédito al agro aumenté en
13,5% respecto a lo registrado en abril del 2011.

Asimismo, la tasa de interés promedio de los créditos
para las microempresas (que incluye a los productores
agrarios) fue de 41,1%, es decir 1,2 puntos porcentuales
mas con respecto a lo registrado en abril del 2011.

Disminucion de abastecimiento en Santa Anita afecto
ingreso total en el periodo

El abastecimiento de alimentos de produccién agricola y
agroindustrial en los principales mercados mayoristas de
Lima Metropolitana disminuyd 1,2% (11,6 mil t menos) en
comparacion con loingresado en similar periodo de 2011,
afectado por el menor ingreso de productos al Mercado
Mayorista de Santa Anita en 13,0% (33,4 mil t menos),
principalmente de arroz, azlcar, leche y menestras.

Agroexportaciones superan los US$ 1 137 millones en
los primeros cuatro meses del aino

Las exportaciones agrarias, en el periodo enero-
abril de 2012, registraron un crecimiento de 12,7% al
realizar colocaciones de productos en los mercados
internacionales por USS$ 1 137,0 millones de valor FOB,
en comparacién con lo registrado en similar periodo del
2011 (USS 1 009,2 millones).

Aumentan las importaciones de bienes de capital
para el agro

Las importaciones de fertilizantes bienes de capital y
semillas se incrementaron en USS 19,3 millones, USS
15,0 millones y US$ 1,9 millones respectivamente, en el
periodo enero-abril 2012 en comparacion con el mismo
periodo del 2011. Sin embargo, las compras al exterior
de sistemas de riego disminuyeron en US$ 0,1 millones
en comparacion con lo registrado en el periodo enero-
abril de 2011.




La Oficina de Estudios Econémicos y Estadisticos — OEEE
del Ministerio de Agricultura presenta el documento
“Informe de Seguimiento Agroecondémico ISA”
correspondiente al mes de abril del 2012, que contiene
informacion detallada de los indicadores de la dindmica
agropecuaria.

ElISAevaltael desempeinodelaproduccionagropecuaria,
el avance de siembras de la campafa agricola 2011-2012,
iniciada en agosto 2011 y acumulada al mes de abril 2012
en comparacion con lo registrado en similar periodo del
ano precedente.

Asimismo, proporciona informacién del comportamiento
agroclimatico y la disponibilidad del recurso hidrico
en reservorios, asi como su probable impacto en la
produccién agropecuaria.
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Presentacion

La comercializacioninternadela producciénagropecuaria
es analizada a través de los ingresos de productos en los
principales mercados mayoristas de Lima Metropolitana;
asi como el transito de los mismos por las garitas de
control (Ancén, La Oroya, Pucusana).

Se analiza los indicadores de acceso a crédito agrario,
incluido Agrobanco como principal institucién de apoyo
financiero al sector.

También comprende el andlisis del desempefo de
nuestras actividades de exportacidon e importacion, en
el actual contexto de la economia global, afectada por la
crisis en Europa y Estados Unidos.

Principales Indicadores Econémicos y del Sector Agrario

Indicador Periodo

Indicadores de la Actividad _m 2012p/ _

Siembras de principales cultivos transitorios (Miles de ha) '/

Siembras para Consumo Humano
Siembras para Consumo Industrial

Valor Bruto de la Produccion Agropecuaria (Millones de S/.

Valor Bruto de la Produccién Agricola
VBP Consumo Humano
VBP Consumo Industrial
VBP Pastos Cultivados
Otros
Valor Bruto de la Produccién Pecuaria

Evaluacién de la Produccién Agroindustrial - (Millones de S/.)%

Producto Bruto Interno (Millones de S/.) %/

)2/

Ago-Abr 1818 1 903

Ago-Abr 1547 1607 3,8
Ago-Abr 271 296 9,4
Ene-Abr 6999 7 136 2,0
Ene-Abr 4153 4151 -0,1
Ene-Abr 2237 2204 -1,5
Ene-Abr 949 1011 6,6
Ene-Abr 407 408 0,2
Ene-Abr 560 528 -58
Ene-Abr 2845 2985 49
Ene-Abr 2 248 2 297 2,2
Ene-Abr 72219 76 248

Indicadores de Comercio Exterior Agrario _m 2012P/ _

Exportaciones de productos agrarios (Millones de USS$ FOB) 3/ Ene-Abr 916 16,6
Exportaciones Tradicionales Ene-Abr 1 17 177 51,7
Exportaciones No Tradicionales Ene-Abr 892 960 7,5

Importaciones de productos agrarios (Millones de US$ CIF)3/ Ene-Abr 1249 1312 5,0

Saldo Comercial Agrario (Millones de US$ CIF)#/ Ene-Abr -463 -395 -14,7

| Indicadores de FinanciamientoAgrario | [ 2011 | 20120/ | %
Colocaciones al agro por el Sistema Financiero (Millones de S/.) Abr 4214 4759 13,0
Tasa Activa Promedio al Agro (Moneda Nacional) Abr 423 41,1 -1,2
Tasa Activa Promedlo (Moneda Nacional) 5/ 18,5 19,2 0,7
—-m-—
indices de Precios al Productor
Indice de Precios al Productor Agricola (2001=100) Abr 186,1 171,9 -7,6
indice de Precios al Productor Pecuario (2001=100) Abr 134,4 143,0 6,4

indice de Precios de Fertilizantes (2001=100) Abr 198,9 216,9 9,1

indice de Precios al Consumidor (IPC - Ailo Base 2009=100) Abr 104,4 108,7 4,1
IPC Alimentos y Bebidas Abr 106,9 1133 6,0

indice de Precios de Alimentos - FAO (2002-2004=100) Abr 234,9 213,0 -9,3

Notas:

se registran las siembras de 32 cultivos transitorios.

2/yalores evaluados a precios constantes de 1994.

3/Incluye el capitulo de forestales.

4Diferencia entre las exportaciones en valor FOB y las importaciones en valor CIF.

5/Tasa de interés nominal, en términos efectivos anuales. La variacién se considera en puntos porcentuales.

P/preliminar
Fuente: MINAG, BCRP, INEI, SUNAT, SBS, FAO.

Elaboracion: MINAG-Oficina de Estudios Econdémicos y Estadisticos
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1. Produccion Agropecuaria

En el periodo enero-abril del presente aio, la produccion
agropecuaria registré6 un incremento de 2,0% en
comparacién con similar periodo del afo anterior,
sustentado en el crecimiento del subsector pecuario
(4,9%), a pesar de la ligera disminucién registrada en el
subsector agricola (-0,1%).

VBP Agropecuario - Ene-Abr
(Millones de S/. de 1994)

Sector / Subsector 2011 m

Agropecuario 6999 7136 2,0
Agricola 4153 4151 -0,1
Pecuario 2 845 2985 4,9

Fuente: MINAG-OEEE Elaboracion: MINAG-OEEE

La produccién en el subsector pecuario crecié debido a la
mayor saca de ave y ganado bovino, asi por el aumento
en la produccién de leche fresca de vaca. De esta manera,
reafirma la tendencia creciente que ha venido mostrando
en meses anteriores.

Por su parte, la produccién en el subsector agricola
disminuy6 por la menor produccién de mango, arroz
cascara, café y tomate, entre los que mas incidieron. Sin
embargo, se registraron aumentos en los cultivos de

Produccion Agropecuaria

Enero-Abril 2012 / Enero-Abril 2011
(Miles de toneladas)

Var.
P p/ 0
Principales productos m 2012 (Miles t) Var. (%)

| Subsectoragricola ] | [ [ ]

Aceituna 20 39 18,7 93,7
Papa 1520 1568 47,7 3,1
Maiz A. Duro 370 407 374 10,1
Uva 169 184 15,0 8,9
Platano 664 711 46,8 7,1
Algoddn Rama 39 46 6,9 17,8
Ajo 7 12 53 791
Palma Aceitera 107 144 373 34,9
Pina 131 144 13,2 10,1
Palta 69 76 73 10,7
CTomate T T 69 56 32T 917
i Café 86 79 -6,7 7,81
1 Arroz Cascara 906 826 -79,8 -8,85
[ Mango ___________ __ 3121 904 612!
| Subsectorpecuario | | | [ |
Ave 426 461 35,0 8,2
Bovino 111 114 2,3 21
Leche 603 623 19,9 33
Porcino 50 51 038 1,6
Fibra Alpaca 2 2 0,1 6,0
P/ preliminar

Fuente: MINAG-OEEE Elaboracion: MINAG-OEEE

aceituna, papa, maiz amarillo duro y uva, principalmente.

En los ultimos diez aios, la tasa de crecimiento promedio
de la produccién agropecuaria acumulada entre enero-
abril fue de 4,1%, superior en 2,1 puntos porcentuales
con respecto a la tasa de crecimiento de la produccién
agropecuaria del mismo periodo de este afo (2,0%).

Variacion porcentual del VBP Agropecuaria

(Enero-Abril de cada aro)

Tasa Promedio Ene-Abr 6,4
2003-2012: +4,1% !

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

Fuente: MINAG-OEEE Elaboracion: MINAG-OEEE

1.1 Subsector agricola

Cultivos que contribuyeron al mayor crecimiento del
VBP del subsector agricola

Aceituna

Produccion recupera ciclo productivo

La produccion de aceituna pasé de 19,9 mil t en el
periodo enero-abril de 2011 a 38,6 mil t en similar periodo
de 2012 (94% superior), recuperando asi sus niveles de
produccién registrados en afos anteriores. Contribuyeron

Aceituna
40 Promedio 2001-2010
35 — 2012
30 2011

Miles de t
N
o

Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic

Fuente: MINAG-OEEE Elaboracién: MINAG-OEEE




con este crecimiento la mayor produccién de las regiones
Arequipa (15,7 mil t més) y Tacna (2,9 mil t mas).

El precio promedio nacional en chacra, descendié S/. 0,03,
ubicadndose en S/. 1,41 por kg en enero-abril de 2012. En
Arequipa, el precio en chacra registré una baja de S/. 0,74
por kg, mientras que en Tacna aumento6 S/. 0,10 por kg.

Papa

Mejora del rendimiento aumenta la produccion

En los primeros cuatro meses de 2012, la produccion
de papa aumenté 3,7% (56,1 mil t mas) con respecto al
mismo periodo de 2011, debido al mayor rendimiento
promedio nacional obtenido que pasé de 12 809 kg/ha a
13 506 kg/ha. Las principales regiones que contribuyeron
con dicho crecimiento fueron Hudnuco, La Libertad,
Cusco y Huancavelica.

El precio promedio nacional en chacra aumenté 8,6%,
ubicandose en S/. 0,75 por kg entre enero-abril del
presente afo.

Papa

Promedio 2001-2010
2012
e 2011

Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic

Elaboracion: MINAG-OEEE

Fuente: MINAG-OEEE

Maiz Amarillo Duro

Mayores siembras aumentan la produccion

En el periodo enero-abril de 2012, la produccién de
maiz amarillo duro aumenté 7,1% (26,1 mil t mas) con
respecto a similar periodo del 2011, debido a la mayor
superficie cosechada (5,9 mil has mas) como resultado
de las mayores siembras. Las principales regiones que

INFORME DE SEGUIMIENTO AGROECONOMICO - ISA

contribuyeron con el crecimiento obtenido fueron San
Martin y Lima, seguidas en menor proporcion por Ucayali,
Ica y Huanuco.

El precio promedio nacional en chacra disminuyé 1,4%,
ubicandose en S/. 0,81 por kg en el periodo de analisis.

Maiz Amarillo Duro

Promedio 2001-2010
200 — 2012
w2011

150
100
50

Miles de t

Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic
Elaboracion: MINAG-OEEE

Fuente: MINAG-OEEE

Uva

Produccion en alza

En el acumulado enero-abril de 2012, la produccion
nacional de uva registré un incremento de 8,9% (15,0 mil
t mas), alcanzando las 184,2 mil t. Contribuyeron con este
crecimiento las regiones Ica (10,2 mil t mas), Arequipa (2,8
mil t mas), Lambayeque (0,9 mil t mas), Piura (0,8 mil t mas)
y Moquegua (0,6 mil t mas).

El precio promedio pagado en chacra a nivel nacional se
ubicé en S/. 1,68 por kg, siendo 21,0% superior con respecto
a enero-abril de 2011.

Uva

Promedio 2001-2010
— 2012
2011

50
40
30
20
10

Miles de t

Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic

Fuente: MINAG-OEEE Elaboracién: MINAG-OEEE
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Cultivos que menguaron el crecimiento del VBP del
subsector agricola

Mango

Cae produccion por anomalias de clima

Las anomalias de las temperaturas minimas registradas
en Piura y Lambayeque no favorecieron a la floraciéon
y fructificacién del mango, por lo que su produccion
disminuyé en 61,2% (190,4 mil t menos), con referencia a
enero-abril de 2011. Las regiones mencionadas registraron
una disminucion de 163,0 mil t y 24,3 mil t menos,
respectivamente.

El precio en chacra, promedio nacional se elevd
significativamente, pasando de S/. 0,39 por kg entre enero-
abril de 2011, a S/. 1,08 en similar periodo de 2012.

Mango
160 Promedio 2001-2010
— 2012
120 2011

80
40

Miles de t

Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic

Fuente: MINAG-OEEE Elaboracién: MINAG-OEEE

Arroz Cascara

Menor superficie cosechada disminuye produccion

En enero-abril de 2012, la produccién de arroz cascara
disminuy6 8,8% (79,8 mil t menos), con respecto a similar
periodo de 2011, explicado por la menor superficie
cosechada en las regiones La Libertad (14,3 mil has
menos) y Arequipa (1,3 mil has menos). Sin embargo, se
registraron importantes incrementos en la produccion de
Piura y San Martin, por la mayor superficie cosechada en
el periodo.

El precio promedio nacional en chacra se ubicé en S/.
0,96 por kg, menor en 16,0% con respecto al precio
pagado entre enero-abril del aio anterior, presentandose
menores precios en La Libertad, San Martin y Arequipa.

Arroz Cascara

Promedio 2001-2010
600 — 2012
2011

480
360
240
120

Miles de t

Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic

Fuente: MINAG-OEEE Elaboracién: MINAG-OEEE

1.2 Subsector pecuario

Volimenes de saca y productos que sustentan el
crecimiento del VBP del subsector pecuario

Ave

Continuo incremento en la saca de ave por mayores
cargas en granjas de pollos

En los primeros cuatro meses de 2012, el volumen en
peso vivo de ave fue de 461,0 mil t, superior en 8,2% (35,0
mil t mds) con respecto a similar periodo del afio anterior,
sustentado por la mayor la saca de ave al pasar de 175




Ave (animales en pie)

Promedio 2001-2010
m— 2012
150 011

120
20
60
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Miles de t

Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic

Fuente: MINAG-OEEE Elaboracion: MINAG-OEEE

millones de unidades a 188 millones de unidades (7,5%
mas). Dicho incremento obedeci6 a las mayores cargas de
pollitos BB en las granjas avicolas de linea carne, principal
componente de la crianza de ave.

INFORME DE SEGUIMIENTO AGROECONOMICO - ISA |

Bovino (animales en pie)

Promedio 2001-2010
— 2012
w2011

50

Miles de t

Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic

Fuente: MINAG-OEEE Elaboracion: MINAG-OEEE

El precio promedio por ave viva, pagado al productor,
fue de S/. 4,72 por kg, superior en 3,6% con respecto al
periodo enero-abril de 2011.

Bovino

Incrementa produccion por mayor saca

El volumen en peso vivo de ganado bovino fue de 113,6
mil t en el acumulado enero-abril de 2012, superior en
2,1% (2,3 mil t mas) con respecto a similar periodo del
2011, debido a la mayor saca que se elevé 2,8% en el
periodo de andlisis, totalizando las 410 mil unidades.

El precio promedio por animal vivo, pagado al productor,
alcanzé los S/. 4,73 por kg en los primeros cuatro meses
de 2012, siendo mayor en 14,7% con respecto a similar
periodo de 2011.
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2. Avance de siembras

agosto 2011- abril 2012

Al mes de abril de 2012, la siembra de los principales
cultivos transitorios en el periodo agosto 2011 - abril 2012
registré 1 903 mil hectéreas, superior en 4,7% (84,8 mil
has mas) con respecto a similar periodo de la campana
agricola anterior. Este avance representa el 91% del total
de las siembras promedio de las ultimas cinco campanas.

De acuerdo con el destino de los productos agricolas, las
siembras para consumo humano aumentaron en 59,3 mil
hectdreas (3,8%), mientras que las siembras para consumo
industrial se incrementaron en 25,5 mil hectareas (9,4%).

Avance de Siembras de Principales Cultivos Transitorios
(Campanas: Ago-Abr 2011-2012 / Ago-Abr 2010-2011)

Camp. 2010/11: 1 818 349 has.
Camp. 2011/12: 1 903 146 has.

Prom. 5 dltimas camp.
¥2010/2011
®2011/2012

91% de las siembras

Miles de Ha.

Ago Set Oct Nov Dic Ene Feb Mar Abr May Jun Jul

Fuente: MINAG-OEEE Elaboracién: MINAG-OEEE

Siembras segun cultivo

El mayor crecimiento en las siembras, en los nueve meses
transcurridos de la campana en curso, se registrd en el
cultivo de menestras (destacando las mayores siembras
de frijol castilla, arveja grano, pallar y haba grano), maiz
amarillo duro, arroz cascara y papa, entre los principales.

Las mayores siembras de frijol castilla estan orientadas a
la exportacion, mientras que el incremento de siembras
de maiz amarillo duro responde al elevado nivel de los
precios de importacion, a los precios en chacra favorables
y a la demanda sostenida de la industria avicola. El
incremento de siembras de arroz cdscara se asocia a

Variacion de las siembras segtin cultivo
Ago-Abr 2011-12/ Ago-Abr 2010-11
(Variacion en ha)

25009
24309

Menestras (10,6%)

Maiz Amarillo Duro (10,8%)
Arroz Céscara (5,6%);
Papa (3,5%)

Maiz Amilaceo (2,2%)
Quinua (10,8%,

Olluco (5,4%)

Trigo (0,9%

Algoddn Rama (2,4%)
Cebada Grano (0,4%
Marigold (127,1%
Camote (2,7%)

Sorgo Grano (638,2%
Tomate (-2,3%

Mashua o Izano (-2,5%
Cafihua o Canahua (-3,9%
Ajo (-7,0%

Oca (-2,8%;

Achita o Kiwicha (-23,8%)
Cebolla (-3,3%,

Soya (-47,0%)

Yuca (-3,1%

I 626
I 558
315
176

-89
-127
-274
-303
-41

-481
-489

-653 1|

2539 |

)
)
)
)
)
)
)
)
)
)
)
)
)
)
)
)
)
)
)
)
)
)

Fuente: MINAG-OEEE Elaboracion: MINAG-OEEE

la recuperacion de areas de siembra con respecto a la
campana anterior, que fue perjudicada por la escasez
de recurso hidrico y clima inadecuado. Las mayores
siembras de papa se presentan en un contexto de precios
favorables y demanda nacional creciente.

Por otro lado, los cultivos de menores siembras fueron
yuca, soya y cebolla, entre los mas relevantes. La
disminucién de las siembras de yuca (-3,1%) se debi6 a la
menor superficie sembrada en las regiones Cusco, Pasco,
Cajamarca y Lima, principalmente. Las menores siembras
de soya (-47,0%) se reportaron en Cajamarca y Piura,
mientras que las menores siembras de cebolla (-3,3%) se
registraron en Lambayeque, Piura y Arequipa.

Siembras segtin region

A nivel regional, en el periodo agosto 2011 - abril 2012
de la presente campafa agricola, se registraron mayores
siembras en las regiones San Martin (16,8 mil ha mas),
Piura (13,9 mil ha mas), Lambayeque (13,6 mil ha mas) y
Cajamarca (13,0 mil ha mas).

En San Martin, el aumento se debid a las mayores siembras
de maiz amarillo duro, arroz cascara y yuca; en Piura, por
las mayores siembras de frijol castilla y arroz céscara; en
Lambayeque, por las mayores siembras de sus principales
cultivos debido a la mejora de sus condiciones climaticas y
de disponibilidad de agua, que fueron desfavorables en la
campanfa anterior.

De otro lado, las regiones donde se sembrd menos con
respecto al mismo periodo de la campana anterior fueron
Apurimac, Pasco y Cusco. Apurimac, lider en este ranking,
destaca por las menores siembras de papa, maiz amilaceo,
cebada grano, trigo, maiz amarillo duro, frijol grano seco,
olluco, haba grano y arveja grano.

Variacion de las siembras seguin Region
Ago-Abr 2011-12/ Ago-Abr 2010-11
(Variacién en ha)

San Martin (14,6%,
Piura (11,7%,
Lambayeque (19,3%
Cajamarca (6,2%,
Ayacucho (10,8%;

La Libertad (5,5%
Huancavelica (9,2%;
Huanuco (5,7%;
Puno (3,2%

(
(

)
)
)
)
)
)
)
)
)
Loreto (6,0%)

Ica (10,9%)

Ucayali (4,4%)
Tumbes (5,3%)
Tacna (31,1%)
Madre de Dios (3,0%)
Ancash (0,2%)
Moquegua (-4,5%)
Junin (-1,0%)
Arequipa (-1,9%)
Amazonas (-2,0%)
(-4,0%)

Cusco (-2,4%)
Pasco (-12,9%)
Apurimac (-9,8%)

-8202

Elaboracion: MINAG-OEEE

Fuente: MINAG-OEEE
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3. Impacto Climatico y Recurso Hidrico

3.1. Comportamiento del clima y precipitaciones

Zona norte:

Las estaciones de Piura, Chiclayo y Trujillo, registraron
condiciones térmicas que no fueron favorables para el
cultivo de arroz, maiz amarillo duro y cafna de azicar en
maduracién. Sin embargo, favorecieron a los cultivos de
algodén y limén, que son muy susceptibles al frio y se
benefician con temperaturas superiores a sus normales (Ver
GréficoNe 1),

GréficoN° 1
Costa norte: Anomalias de temp. minimas
Periodo: Abr. - May. 2012

= Abr. ®May
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Fuente: Senamhi-Corpac Elaboracion: MINAG-OEEE

En la sierra norte, las altas temperaturas registradas en las
estaciones de Huancabamba, Weberbauer y Huamachuco,
no tuvieron mayor impacto en los principales cultivos, por
encontrarse en época de cosecha. (Ver Grafico N° 2).

El descenso de las lluvias en la sierra de Piura, Cajamarca
y La Libertad no favorecié los cultivos de trigo que fueron
instalados entre febrero, marzo y abril, asi como tampoco a
los pastos cultivados y naturales, lo cual perjudicala actividad
ganadera. Por otro lado, fue beneficioso para las cosechas de
tubérculos, maiz amildceo y leguminosas (Ver Grafico Ne 3).

Grafico N°2
Sierra norte: Anomalias de temp. minima
Periodo: Abr. - May. 2012
1,50 13
B Abr. ® May.

09

Grad.cent.(°C)

-0,50 03

Huancabamba  Cutervo Weberbauer  Huamachuco

Fuente: Senamhi-Corpac Elaboracion: MINAG-OEEE

GréficoN°3
Sierra norte: Variacion de precipitaciones
Periodo: Ago. 2011 - May. 2012

Huancabamba

Cutervo

Weberbauer

Var. %

Huamachuco

Set Oct Nov Dic Ene

Feb Mar Abr. May

Fuente: Senamhi-Corpac Elaboracion: MINAG-OEEE

Zona central:

Las anomalias altas en las temperaturas minimas no
favorecieron a la cafa de azticar en maduracion, en Huaura
y Canete, pero beneficiaron al cultivo de algodoén y limon.

En Icay Lima, las bajas temperaturas registradas en Pisco,
fueron favorables para el inicio de agoste de la vid (Ver
Gréfico N° 4),

Gréfico N°4
Costa central: Anomalias de temp. minimas
Periodo: Abr. - May. 2012

2,0
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Fuente : Corpac - Senamhi Elaboracion: MINAG-OEEE

Las anomalias de temperaturas minimas superiores a sus
normales, registradas en Huanuco, habrian propiciado
la incidencia de plagas y enfermedades en cultivos que
todavia estan en fase de maduracién (tuberculos, cereales
y leguminosas); mientras que en Huayao y Tarma no tienen
incidencia porque la mayoria de cultivos estan en cosechaoya
han sido cosechados. En Canta, las anomalias de temperaturas
minimas inferiores a sus normales, perjudicarian el rebrote de
pastos sembrados y naturales afectando al ganado vacuno
principalmente (Ver Grafico Ne 5).

El descenso de las lluvias afecta a los cereales como trigo,
cebada, avena, sembrados entre diciembre y enero,

GréficoN°5
Sierra central: Variacion de precipitaciones
Periodo: Ago. 2011 - May. 2012
250

200 ——~Canta
150 ——Huanuco
< 100 ——Huayao
= 50 ——Tarma
o
>

00
-50
-100
-150
Ago Set Oct Nov Dic Ene Feb Mar Abr May

Fuente : Corpac - Senamhi Elaboracion: MINAG-OEEE

GréficoN°6
Sierra central: Anomalias de temp. minima
Periodo: Abr. - May. 2012
HAbr. ®May.
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wnowm
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Fuente: Senamhi-Corpac Elaboracion: MINAG-OEEE
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cuya falta de humedad en los suelos perjudica la fase de
maduracién (Ver Grafico N° 6).

Zona Sur

Las anomalias de temperaturas minimas superiores a
sus normales, registradas en Tacna, habrian afectado al
cultivo de olivo en fase de maduracién, mientras que
en La Joya y Moquegua, las anomalias muy préximas a
sus normales, no tuvieron incidencia en los principales
cultivos.

Grafico N°7
Costa sur: Anomalias de temp. minimas
Periodo: Abr. - May. 2012
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Fuente: Senamhi-Corpac Elaboracion: MINAG-OEEE

Las anomalias de las temperaturas minimas inferiores a
sus normales en Puquio, Andahuaylas y Juliaca fueron
favorables para la fase de tuberizacion y maduracion de
los tubérculos (papa, olluco, mashua), mientras que en
Cusco y Cotahuasi no tuvieron impactos significativos, ya
que la mayoria de cultivos estan en fase de cosecha. (Ver

grafico 8)
GraficoN°8
Sierra sur: Anomalia de temp. minimas
Periodo: Abr. - May. 2012
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Elaboracion: MINAG-OEEE

Fuente: Senamhi-Corpac

Durante la campafa agricola que viene concluyendo,
el régimen de lluvias de diciembre a marzo se ha
mantenido muy préximo a su normal, incrementandose
considerablemente en el mes de abril, siendo
desfavorable para cultivos como papa, haba y maiz
amilaceo, por la excesiva humedad de los suelos que
provocaria enfermedades fisioldgicas en estos cultivos.
Sin embargo, el incremento de las lluvias favorecio el
rebrote de pastos naturales (Ver Grafico N° 9).
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Zona Selva
En Iquitos, Tarapoto y Tingo Maria, las anomalias de
temperaturas minimas superiores a sus normales, son

Gréfico N°9
Sierra sur: Variacion de precipitaciones
Periodo: Ago. 2011 - May. 2012
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Fuente: Senamhi-Corpac Elaboracién: MINAG-OEEE

favorables para la fase de emergencia de las siembras
de maiz amarillo duro, fréjol, arroz cascara y mani, en
barrizales y restringas (Ver Grafico N° 10).

Asimismo, la disminucion de las precipitaciones creo
buenas condiciones para las siembras de los cultivos antes
mencionados. En Satipo (Junin), las bajas temperaturas
también favorecieron la maduracion del mango, pero
fueron desfavorables para las plantaciones de limén (Ver
GraficoNe 11).

Gréfico N°10
Selva: Anomalias de temperaturas minimas
Periodo: Abr. - May. 2012
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Elaboracion: MINAG-OEEE
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Fuente: Senamhi - corpac

GraficoN° 11
Selva: Variacion de precipitaciones
Periodo: Ago. 2011 - Mayo 2012
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3.2. Disponibilidad del Recurso Hidrico
Reservorios

INFORME DE SEGUIMIENTO AGROECONOMICO -

Reservorio Tinajones - Lambayeque

ISA H

Norte

Disponibilidad de recurso Hidrico en Reservorios y Represas de la Costa norte

rima
Reservorio s
Maxima

Poechos - Piura 490
San Lorenzo - Piura 200
Tinajones - Lambayeque 330
Gallito Ciego - La Libertad -

Cajamarca 489

Millones de m3

Agosto Mayo
464,28 441,90 504,40 427,50
153,68 177,01 17890 187,80
238,81 54,49 108,96 331,46
406,20 362,30 42099 456,11

% del | % de Variacion
Maximo| aEnero2011

87,2% -15,2%
93,9% 5,0%
1004%  204,2%
93,3% 8,3%

Fuente: AGROHIDROMET, Proyectos Especiales de Ri

iego, Juntas de Usuario, Regiones Agrarias

Los reservorios de San Lorenzo, Gallito Ciego y Tinajones
presentaron, al 31 de mayo, volumenes de agua muy
superiores a los registrados en similar fecha del 2011.
Esto garantiza la disponibilidad de recurso hidrico para

atender la campana

chica 2012/2013.

Cabe mencionar que el periodo de lluvias ha terminado,
por lo que se estan implementando acciones para
optimizar el uso del recurso hidrico, como el cierre de las
compuertas de salida realizado en el reservorio de San

Lorenzo.

Reservorio Poechos - Piura

600

500

400

MMC

300
200

100

—=—201
—o—201

0/2011
1/2012

——Normal

ago set oct

Fuente: Proyecto E:

dic feb mar abr

Meses

nov ene may jun

special Chira-Piura

Reservorio San Lorenzo - Piura

Elaboracién: MINAG-

jul

OEEE

300
250
200

¢ 150

= —8—-2010/2011
100 ——2011/2012
50 —=—Normal
0+

ago set oct nov dic ene feb mar abr may jun jul

Fuente: Proyecto Especial Chira-Piura

Meses
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Chancay-Lambayeque
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Olmos-Tinajones
Zona Sur

Volumen de agua almacenado en principales Reservorios y Represas

Millones de m3

apacidad
Maxima

Reserv

Aguada Blanca - Arequipa 304 14,43 22,61 21,20 22,17
El Paie - Arequipa 99,6 35,77 54,72 89,00 93,50
El Frayle - Arequipa 1272 8750 9830 12830 126,40

Mayo %del | %deVari
010/2011 [ 2011/2012 | 2010/2011 2011/2012 | Méximo[ aEnero2011

72,9% 4,6%
93,9% 5,1%
99,4% -1,5%

Fuente: AGROHIDROMET, Proyectos Especiales de Riego, Juntas de Usuario, Regiones Agrarias

En el sur, el volumen de agua almacenada en el sistema
de represas del Chili Regulado continia por encima
del 70 % de su capacidad util. Actualmente, se estan

implementando medidas para regular la disponibilidad
de riego, con la finalidad de llegar con un buen nivel de

agua al inicio de la campania agricola 2012/2013.
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4.1. indice de Precios al Productor Agricola (IPPA)

En abril, el IPPA disminuy6 7,6% respecto del mismo mes
del afo pasado, por la disminucién de precios pagados
en chacra, en cultivos como arroz céscara, maiz amarillo
duro, algodén y café.

Evolucién del indice de Precios
al Productor Agricola

(Base 2001=100)
200 186,1

180
160
140
120

100

80
EFMAMJJASONDEFMAMJJASONDEFMAMJJASONDEFMAMJJASONDEFMA

08 09 10 11 12
Va 6n de Componentes de IPPA
I R

Papa 32,1% 9,3%
Arroz -10,5% -28,0%
Maiz Amarillo Duro 29,5% 10,4%
Algodén 1,7% -44,9%
Café 8,1% -27,6%
Esparragos -3,3% 1,8%
Platano 2,9% 6,1%
Trigo 9,5% -5,1%
Frijol grano seco -6,9% 16,0%
Maiz amilaceo 52,6% 9,4%
Yuca 8,7% -10,3%
Alfalfa 8,0% 8,5%

Elaboracion: MINAG-OEEE

Fuente: MINAG-OEEE

En el mes de abril, el precio de la papa a nivel nacional
registr6 S/.0,87 porkg, es decir, aumenté en 9,3% respecto
a abril del 2011, exhibiendo un nivel superior respecto
a los precios de los ultimos dos afos. Asimismo, en los
cuatro primeros meses del afo, la produccion alcanzé un
total de 1 576 mil toneladas, siendo superior en 3,7% con
respecto a similar periodo del afio pasado.

En abiril, el precio al productor de arroz registrd S/. 0,88 por
kg, es decir, disminuy6 28% respecto al mismo mes del afio
pasado, lo cual se explica no sélo por la estacionalidad del
cultivo, sino por la contraccién de la oferta nacional, al ser
comparados con los precios maximos registrados durante
los primeros cuatro meses del 2011.

En lo que va del presente afo, la produccion nacional
registrd 825 mil toneladas, lo que signific una reduccion
de 8,8% en comparacion con el periodo enero-abril del afio
pasado. Sin embargo, las expectativas de la produccion

INFORME DE SEGUIMIENTO AGROECONOMICO - ISA |

4. indice de Precios

nacional apuntan hacia una recuperacion alrededor de la
tendencia historica: se estima que la produccién al cierre
del presente afo alcance las 2 808 mil toneladas, lo que
significaria un crecimiento de 7% respecto al afo 2011.

4.2. indice de Precios al Productor Pecuario (IPPP)

En abril, el IPPP aumentd 6,4% respecto a los ultimos 12
meses, conservando su tendencia al alza observada en
los ultimos 5 afos, atribuida a similar comportamiento
mostrado por los precios de sus principales componentes
como son ave (3,3%), vacuno (7,3%) y leche fresca de vaca
(7,1%).

Latendencia alcista de los precios pecuarios esta sustentada
en la mayor demanda de carnes y lacteos, incentivada por
una mayor produccién nacional. En el periodo enero-abril
del presente afo, la saca crecié 8,2% en ave y 2,1% en
vacuno, mientras que la produccion de leche fresca de vaca
aumento en 3,5% respecto a similar periodo del afio 2011.

Evolucién del indice de Precios
al Productor Pecuario
150 (Base 2001=100)
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Variacion de Componentes de IPPP Evolucién del "."f"ce de Precios
de Fertilizantes
380 1 (Base 2001=100)

Alpaca 0,1% 18,6% 280 -
Ave 3,7% 3,3% o |
Caprino -0,5% 2,3%
Fibra de alpaca -11,9% 7,0% 180 1
Huevo 4,6% 19,2% 130 1
Lana de Ovino -1,8% 7,4% 8
Leche 0,0% 71% EFMAMJJASONDEFMAMJJASONDEFMAMJ J ASONDE FMAMJJ ASONDEFMA
Llama -0,1% 14,3% 08 09 10 u 12
Ovino -0,3% 7,8%
Porcino 0,0% -1,1%
Vacuno -0,4% 7,3%
Fuente: MINAG-OEEE Elaboracion: MINAG-OEEE Variacién de Componentes de IPF
| e e[ |

Urea 1,5% 15,6%
Nitrato de amonio 0,5% 10,5%
Sulfato de amonio -1,4% 3,4%
Fosfato di amonico 0,5% 6,0%
Superf. de calcio triple 1,4% 5,9%
Cloruro de potasio 1,0% -1,1%
Sulfato de potasio 0,6% -0,2%
Sulf. de mag. y potasio -0,7% 5,4%
Abono comp. 12-12-12 -1,5% 16,3%
Guano de lalsla 0,7% -0,3%
Fuente: MINAG-OEEE Elaboracion: MINAG-OEEE

4.3. indice de Precios de Fertilizantes (IPF)

En el mes de abril, el IPF registré un aumento de 9,1% en
comparacién al mismo mes del afio 2011, conservando
su tendencia alcista de los ultimos 18 meses, debido al
incremento de los precios de sus principales componentes
como son urea (15,6%), nitrato de amonio (10,5%) y
fosfato di amonico (6%).

Desde el mes de agosto 2011, la evolucién mensual de
los precios de fertilizantes se mantiene relativamente
estable y con una menor volatilidad, exhibiendo niveles
superiores respecto a los dos ultimos anos, luego de los
cuales se registré una menor volatilidad de los mismos,
principalmente en urea, nitrato de amonio y fosfato di
amanico.

En el mercado mundial, los precios de la urea tienden
a la baja por una menor demanda de compradores
potenciales. Actualmente, los mercados estdn en la
busqueda de una mejora de los precios, por lo que
centran su atencién en las posibles adquisiciones por
parte de India y Pakistan.
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5.1. Colocaciones en el Sistema Financiero

Las colocaciones del sistema financiero en la agricultura,
al mes de abril del 2012, se incrementaron en 13,0% al
alcanzar los S/. 4 759 millones, con respecto a lo registrado
en abril del afio 2011 (S/. 4 214 millones de nuevos soles).
Los distintos tipos de créditos exhibieron una evolucion
positiva, en linea con el buen desempeiio de la economia
peruana,yenun contexto de competencia entre los bancos
privados que continian ampliando su oferta crediticia en
moneda nacional y extranjera. Se elevé el encaje bancario
por la autoridad monetaria, sin embargo esto no afectara
el crecimiento de los créditos debido a que el impacto
en las tasas de interés sera gradual. El principal factor de
riesgo sobre la economia peruana es Europa, la posibilidad
de una nueva recesion mundial y la incertidumbre en los
mercados financieros han disminuido significativamente,
como consecuencia del acuerdo logrado sobre el rescate
financiero de Grecia y la politica de provision de liquidez
del Banco Central Europeo. Adicionalmente, se vienen
registrando datos positivos en la evolucion de la economia
estadounidense.

Los créditos para las actividades empresariales en el agro
representan el 4,7 % de los créditos totales de los sectores
econdmicos.

Evolucion Anual de las Colocaciones,
del Sistema Financiero
(Millones de Nuevos Soles) abit 473

4214
3975

1529
1387 1342 q65 1480 1518

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012
Fuente: SBS Elaboracién: MINAG-OEEE

5.2. Participacion de las Cajas Municipales, Cajas
Rurales, Banca Muiltiple y Agrobanco

La participacion en las colocaciones de crédito al agro
de las Cajas Municipales y Cajas Rurales se incremento,
al mes de abril del presente ano, en 1,3 % y 0,2%,
respectivamente. Asimismo, las Cajas Municipales que
aumentaron su participaciéon en el periodo de analisis
fueron: CMAC Piura, CMAC Sullana y CMAC Arequipa,
registrando también un incremento en el total de
beneficiarios al atender al 28,9%.

Las colocaciones realizadas por la Banca Multiple, a abril
del 2012, representan el 63,9% del total de créditos
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5. Financiamiento Agrario

Participacion de las Colocaciones de las Instituciones
Financieras en el Sector Agrario al mes de abril al afio 2012
(En porcentaje)

W Empresas Financieras

W Empr. Arrend. Fnciero. 4,0%

1,82%

Agrobanco
S
5,5%

 Banca Multiple

I Cajas Rurales 63,9%

92%

M Cajas Municipales /

154% S/.4759

Millones de Nuevos Soles

Fuente: SBS Elaboracion: MINAG-OEEE

colocados en este sector. En el mes de abril del afo
pasado, su participacion fue de 67,1% (S/. 2 827 millones).

Agrobanco representa, a abril del 2012, el 5,5% del total
de las colocaciones al agro, explicado por la falta de
liquidez para atender los requerimientos de créditos.
Asimismo, el porcentaje de los créditos directos que se
encuentra en situacion de vencido o en cobranza judicial
se incrementé en 0,62 punto porcentual y el ratio de
dolarizacién disminuy6 en 1,17 puntos porcentuales.

5.3. Colocaciones de la Banca Multiple

Las colocaciones de créditos al agro realizadas por la
Banca Multiple alcanzaron los S/. 3 043 millones, que
representa 7,7% mas que el monto alcanzado a abril del
ano 2011. Este incremento se debid principalmente a los
créditos otorgados por el Banco Scotiabank (37,6%) y
Banco Continental (29,3%). El Banco Continental, el Banco
de Crédito del Pert y el Banco Interbank representan el
69,3% del total de colocaciones de la Banca Mdltiple, en el
periodo evaluado.

Los créditos en moneda extranjera alcanzaron una tasa de
crecimiento de 2,0% con respecto al mes de abril del afio
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Evolucion Anual de las Colocaciones de la Banca Muiltiple
por tipo de moneda
(Millones de Nuevos Soles)

Abril
2102 2144
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M Créditos en Moneda Nacional ™ Créditos en Moneda Extranjera

Fuente: SBS Elaboracion: MINAG-OEEE

anterior, mientras que los créditos en moneda nacional
se incrementaron en 24,1%. Cabe sefalar que la cartera
crediticia de la Banca Multiple al agro, esta constituida por
recursos en moneda nacional (29,5%) y moneda extranjera
(70,5%).

5.4. Beneficiarios

El total de beneficiarios de crédito al agro, al mes de abril
del afo 2012, fue de 267 mil personas, superior en 13,5% a
lo registrado en similar periodo del afio anterior. Las Cajas
Rurales ocupan el primer lugar al atender al 31,9% (85 mil
beneficiarios), seguido de las Cajas Municipales con el 28,9 %
(77 mil beneficiarios).

Beneficiarios de créditos para el agro por Entidad Financiera
(Miles de Beneficiarios)

85

M Abril 2011 ™ Abril 2012

Agrobanco

Cajas Municipales Cajas Rurales Banca Multiple Empresas Edpymes

Financieras

Fuente: SBS Elaboracion: MINAG-OEEE

5.5.Tasa de Interés

Al mes de abril del 2012, la tasa de interés promedio de
los créditos para las microempresas (que incluye a los
productores agrarios) fue de 41,1%, lo que implicé una
baja de 1,2 puntos porcentuales con relacion a similar
periodo del aio pasado (42,3%). En abril del 2012, el BCR
mantuvo la tasa de referencia de la politica monetaria
en 4,25%, teniendo en cuenta el desvio de la inflacion
que obedecié principalmente a factores temporales de
oferta. Asimismo, se espera que los choques de oferta que
afectaron la inflacién el afio pasado se sigan revirtiendo,
haciendo que la tasa de inflacién anual converja al rango
meta hacia mediados de este ano.

-
(=]

Tasa de Interés de Créditos para las Microempresas
(Campana Agricola: 2010-11-2011-12)
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Fuente: SBS Elaboracion: MINAG-OEEE

La disminucion de la tasa de interés se explica en las
politicas crediticias de algunas instituciones, como el
Banco Interbank y Banco de Comercio, que otorgaron
mayores préstamos a una menor tasa de interés. A nivel de
instituciones, la tasa de interés en las Cajas Rurales registréd
una caida en 2,1 puntos porcentuales, mientras que las
Empresas Financieras y Cajas Municipales registraron una
baja de 2,0 y 1,7 puntos porcentuales, respectivamente.
Agrobanco mantiene la misma tasa de interés de 19%, a la
que hay que afadir la tasa flat del 3% que cobra el banco
por el costo de sus operadores.

Tasa de Interés de los créditos para los Productores Rurales,
por tipo de Entidad Financiera

60 B Al30deAbr.2011 ®AI30de Abr.2012 )
Tasa de Interés

50,6 49,5 Promedio = 41,1%

48,0

46,0 474 457 453 45,0

19,0 19,0

Agrobanco

Edpymes  Empresas Financieras Cajas Municipales  Cajas Rurales Banca Multiple

Fuente: SBS Elaboracién: MINAG-OEEE

5.6. Morosidad

La tasa de morosidad promedio de las colocaciones al
agro del mes de marzo del 2012 (3,7%) disminuyé en
1,6 puntos porcentuales con respecto a similar periodo
del afo pasado. La morosidad de las Cajas Rurales,
Empresas Financieras y Edpymes disminuyeron en 1,6,
0,6 y 0,2 punto porcentual, respectivamente. Las bajas
tasas de morosidad responden a las adecuadas politicas
de otorgamiento de créditos, de control y monitoreo
de riesgos. El dinamismo en las colocaciones crediticias
realizadas por las Cajas Municipales y Cajas Rurales se
debe a la mayor flexibilidad en el otorgamiento de crédito
comercial, pero esto también originé que la morosidad se
elevara. A nivel regional, la morosidad del sistema bancario




Morosidad de los sujetos de crédito para el agro por tipo
de Entidades Financieras
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peruano (1.71%) se mantiene como una de las mas bajas
de Latinoamérica, desempeio que viene repitiéndose en
los ultimos afos.

5.7.Indicadores de Agrobanco

Al mes de abril del 2012, las colocaciones de Agrobanco
en la agricultura registraron S/. 262 millones de un total
de S/. 269 millones, donde los créditos y beneficiarios
de las microempresas representan el 59,6% y 88,9%,
respectivamente. Por otro lado, los créditos y beneficiarios
de las Grandes Empresas representan soélo el 2,5% vy
0,03%, respectivamente.

Las mayores colocaciones de Agrobanco en la agricultura
seregistran en las regiones de Junin (24,6%) y Lambayeque
(11,9%). Por su parte, las regiones que presentan mayor
morosidad son La Libertad (12,8%) y Ayacucho (10,4%).

Creditos y Nimero de Beneficiarios segun tipo
de Crédito de Agrobanco, Abril 2012

Tipo de Crédito Beneficiarios 2/

Grandes empresas 6628 6

Medianas empresas 15081 41

Pequefias empresas 86 829 2384

Microempresas 160 532 19697

Consumo 281 39

Total 269 351 22 167
Fuente: SBS Elaboracién: MINAG-OEEE

1/ En Miles de Nuevos Soles. No considera los créditos a las demds empresas
del Sistema Financiero.

2/ Consolida los deudores por tipo de crédito, es decir, considera al deudor
como Unico si éste tiene créditos de diferentes tipos.
Al 31 de Marzo del 2012.
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Créditos y Morosidad por region de Agrobanco

Abril 2012
Arequipa 28 806 2,7
Ayacucho 10 090 10,4
Cajamarca 7 487 8,2
Cusco 15 505 2,7
Ica 8376 -
Junin 66 295 85
La Libertad 14290 12,8
Lambayeque 32186 54
Lima 18 600 34
Loreto 15961 8,0
Piura 8779 7,9
Puno 18819 2,7
San Martin 24156 53
Total 269 351 52
Fuente: SBS Elaboracion: MINAG-OEEE

1/ En Miles de Nuevos Soles. No considera los créditos a las demas empresas
del Sistema Financiero.
2/ En porcentaje. Al 31 de Marzo del 2012.

-
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6. Comercializacién Interna

6.1 Abastecimiento de alimentos en principales
Mercados Mayoristas de Lima Metropolitana

Los alimentos de produccion agricola y agroindustrial con
los que se abastecieron los principales mercados mayoristas
de Lima Metropolitana alcanzaron un volumen total de
976 mil toneladas en el periodo enero-abril de 2012, es
decir disminuyé en 1,2% (11,6 mil t menos) con respecto
a lo ingresado en similar periodo de 2011. Esta variacién
obedece al menor ingreso registrado en el Mercado
Mayorista de Santa Anita.

Ingreso de Alimentos a los Mercados Mayoristas
Enero - Abril 2012

(Toneladas)

mm

Mercado La Parada 451931 462885 10954 2,4
Mercado de Frutas 201566 211279 9713 4.8
Mercado Modelo 53163 53 804 641 12
M. Coop de Platanos 23717 24183 465 2,0
Mercado Santa Anita 257309 223938 -33371 -13,0
Total 987 685 976 088 -11 598 -1,2

Fuente: SISAP Elaboracion: MINAG-OEEE

Los mayores ingresos registrados en el mercado Mayorista
La Parada fueron: cebolla (5,4 mil t mas), limén (3,1 mil t
mas), arveja grano verde (2,4 mil t mas) y olluco (1,4 mil t
mas). También se registré menor ingreso de camote (3,4 mil
t menos) y ajo (1,0 mil t menos), principalmente.

En los mercados de frutas, los mayores ingresos en el
periodo de andlisis se dieron por el incremento del volumen
de platano (7,1 mil t mas), mandarina (3,4 mil t mas),
membrillo (2,1 mil t més) y melén (1,4 mil t mas), a pesar del

menor ingreso de manzana (3,8 mil t menos), uva (3,4 mil t
menos) y mango (3,1 mil t menos).

Por su parte, en el Mercado Santa Anita, los menores
ingresos acumulados se presentaron en todos los alimentos
agroindustriales, siendo las principales bajas: arroz (13,6
mil t menos), azdcar (7,1 mil t menos), menestras (4,4 mil t
menos) y leche (2,7 mil t menos).

Ingreso de Alimentos a los Mercados Mayoristas
Mes de Abril 2012

(Toneladas)

e o [ e Jomema] e

Mercado La Parada 114 961 113 840 -1121 -1,0
Mercado de Frutas 52126 52571 445 0,9
Mercado Modelo 14017 14739 722 5,1
M. Coop de Platanos 6135 5792 -343 -5,6
Mercado Santa Anita 62336 55136 -7 200 -11,6
Total 249 575 242 077 -7 498 -3,0

Fuente: SISAP Elaboracion: MINAG-OEEE

6.2 Abastecimiento Abril

Los alimentos de produccién agricola y agroindustrial con
los que se abastecieron los principales mercados mayoristas
de Lima Metropolitana alcanzaron un volumen total de 242
mil toneladas en el mes de abril de 2012, inferior en 3,0%
(7,5 mil t menos) a lo ingresado en abril de 2011 debido al
menor ingreso en los mercados Santa Anita y La Parada.

El ingreso total al Mercado Mayorista La Parada disminuyé
debido a los menores volumenes de papa (2,9 mil t menos),
camote (1,1 mil t menos) y vainita (0,7 mil t menos), entre
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los que mas disminuyeron. Sin embargo, se registraron
mayores ingresos en cebolla (1,5 mil t mas), limdn (1,2 mil t

mas) y zanahoria (0,8 mil t mas).

Abastecimiento a Lima Metropolitana,

Abril 2012
(Toneladas)

Ingreso a Mercados

Producto

Tuberosas y hortalizas

Variacion

Papa 46 500 43 588 -6,3%

Choclo 13347 13147 -1,5%

Cebolla 11931 13419 12,5% i A H

e 001 10175 o8 del.volumen de mango se debié al mayor ingreso de la
Zanahoria 6364 7209 13,3% variedad Haden, procedente de Huaral.

Camote 6103 5015 -17,8%

Aji fresco 3085 3544 14,9% . .

: I . Por su parte, en el Mercado Mayorista de Santa Anita, los
Platano 9715 12303 26,6% menores ingresos registrados en el mes de abril se dieron en
Naranja 8273 8729 5,5% . . .

T m— > SO0 18.4% arroz (2,8 mil t menos), azucar (1,4 mil t menos), menestras

Mango 4504 5494 22,0% (1,1 mil t menos) y harina (0,5 mil t menos), principalmente.

Pina 4337 4899 13,0% . : :

Mondaring s ppes 4 El mayor ingreso de, arroz |mp9rtado uruguayo (1,? mil
[ Agroindustriales | ] | t mds), no compensé el menor ingreso de arroz corriente

Arroz 38336 35496 -7,4% H H H 14

— — — o1, nac.lon?I (4,8 mll t menps). El menor ingreso de azlcar se

Fideos 2438 2161 11,4% registré en rubia (1,9 mil t menos), mientras que en blanca

Rarina 11984 1479 =25,5% hubo un ligero aumento (0,5 mil t mas).

Aceite 1016 1075 5,8%

Nota: Abastecimiento a los Mercados Mayoristas La Parada, De Frutas,

Santa Anita, Modelo de Frutas y Cooperativo de Platanos.
Fuente: SISAP

El menor volumen de papa se debié al
menor ingreso de papa blanca (7,1%
inferior) procedente principalmente de
Hudnuco, Tarma y Pasco. Asimismo, la
disminucién del volumen de camote, tanto
en camote amarillo (649 t menos) como en
camote morado (439 t menos), se registrd

Elaboracion: MINAG-OEEE

Producto

6.3 Garitas de Control en Lima Metropolitana y Callao
El transito de alimentos por las Garitas de Control Ancon,
La Oroya y Pucusana, registro el paso de 1 millén 587 mil
toneladas en el periodo enero-abril de 2012, menor en

Transito de Alimentos por Garitas de Control,
Abril 2012
(Toneladas)

Ingreso a por Garitas

Variacion

Procedencia (Estructura %)

|20 | 2002 | (0 | Pucusana | LaOroya | Ancén |

Tuberosas y hortalizas ______

en las ciudades de Cafiete, Lima y Chiclayo.  papa 62576 60822 28 21,2 784 04
En contraste, el mayor ingreso de cebolla,  Cebolla 27 866 27343 1.9 989 - 11
incipal t boll . (,I 5 mil t " ) Choclo 10951 9727 =122 22 93,8 4,0
principalmente cebolla roja (1,5 mil t més),  sn e e e 00 i 1000
se debio a los mayores ingresos procedentes  Zanahoria 5981 5443 -9,0 05 9955 -
f Camote 4571 3862 -15,5 44,5 = 55,5
de Arequa. Arveja grano verde 2592 2704
?ﬁb—_____

: dtano 19 646 19883 55,5
En los mgrcados mayoristas de fru’tzf\s{ los Naranja — — o oo s =
mayores ingresos en el mes de andlisis se  Manzana 4965 3851 224 760 - 24,0
dieron por el incremento del volumen de ~ Mango 588 2252 wellid 2 - 7R
, . , . Papaya 6174 5127 -17,0 0,2 57,0 42 8

platano (2,2 mil t mas), mango (1,0 mil t UVa 8708 6010 310 990

mas), membrillo (0,7 mil t mas) y pifa (0,6

Agroindustriales ______

il . Bl del | d Arroz 35142 39738 13,1 0,0 0,1 99,9
mil t mas). El incremento del volumen de g qcar — — 19 ; ; 1000
platano se debid principalmente al mayor  Harina 4941 4458 98 944 - 10
: . . Leche 19874 11176 -43,8 51,0 2% 46,1
ingreso de las variedades: Isla, Bellaco, —, .o 07 1303 = — = -

Bizcocho, Palillo y Morado. El incremento

Fuente: SISAP

Elaboracion: MINAG-OEEE
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6.4 Comercializacion de Aves en Lima Metropolitana
La comercializacion de aves alcanzé las 72,3 millones
de unidades en el periodo enero-abril de 2012, siendo
superior en 6,17% en relacién a lo comercializado en
similar periodo de 2011. El volumen total en peso vivo
fue 196,5 mil toneladas, mayor en 7,52% con respecto
al volumen alcanzado en los primeros cuatro meses de
2011.

En abril, se comercializaron 17,6 millones de aves con
un volumen en peso vivo de 48,8 mil toneladas, siendo
superior en 7,20% y 12,79%, respectivamente.

En pollo, principal componente de la crianza de aves, se
ofertaron 16,2 millones de unidades en el mes de abril de
2012, con un volumen en peso vivo de 44,5 mil toneladas;
superioresen 7,01% (1,1 millones de pollos mas) y 12,68%
(5,0 mil toneladas mas), respecto a abril de 2011. El peso

2,3% (36,8 mil t menos) con relacién a similar periodo de
2011, debido principalmente al menor paso de frutales
(27,7 mil t menos), tubérculos y raices (12,3 mil t menos),
hortalizas (4,9 mil t menos) y menestras (1,5 mil t menos).

En el mes de abril, el volumen de productos en transito
disminuyé 0,8% (3,0 mil t menos), alcanzando las 387,8
mil t, debido al menor ingreso de frutales (52 mil t
menos), tubérculos y raices (3,0 mil t menos) y hortalizas
(2,0 mil t menos).

Comercializacion de Aves,
Abril 2012

Saca (unidades) Volumen (kilogramos)
Lo [ Jeo] an = ]

Var%

Pollo 15109 474 16 169 088 7,01 39532625 44546 279 12,68

En el grupo de tubérculos, raices y hortalizas, se registrd Bato 2810 116601 [240.93 91198 5I0631 IS 2
, . . Gallo 178155 191 585 7,54 874143 1079149 23,45

un menor transito de papa (1,8 mil t menos), choclo Gallina 1103505 1212000 982 2826769 3142903 11,18

(1,2 mil t menos) y camote (0,7 mil t menos), entre los Total 16 394034 17 574333 7,20 43 242 735 48 773395 12,79
principales. En papa, el menor transito se debié al menor
paso por la garita de La Oroya (7,0 mil toneladas menos)
en su mayoria de papa blancay papa color, procedente de
Junin y Pasco. De igual modo, el menor paso se registrd
en la garita La Oroya, debido al menor transito de choclo
serrano tipo Cusco, procedente de Junin. En camote, la
disminucion se debio al menor paso de limén sutil bolsa

por la garita de Ancén, procedente de Piura.

Fuente: SISAP Elaboracion: MINAG-OEEE

promedio registrado en el mes de andlisis fue 2,76 kg por
pollo vivo.

En gallinas, lo ofertado en el mes de abril de 2012 alcanz6
los 1,2 millones de unidades, siendo en su mayoria
gallinas coloradas, reproductoras y negras. El volumen en
peso vivo fue 3,1 mil toneladas, con un peso promedio de

Con relacion al grupo de frutas, se registr6 un menor 2,59 kg por gallina.

transito de uva (2,7 mil t menos), mango (2,4 mil t menos),
manzana (1,1 mil t menos) y papaya (1,0 mil t menos),
entre los mas relevantes. En uva, la disminucién se
debioé al menor transito de uva por la garita de Pucusana
procedente de Lima. En mango, la disminucién del
transito se debié al menor volumen de mango Kent
(costa) procedente de Ancash, Piura y Lambayeque.

En gallos, la oferta alcanzé las 192 mil unidades, con 1079
toneladas de volumen en peso vivo, registrando asi un
peso promedio de 5,63 kg en abril de 2012; superior en
13,4 mil gallos (7,54%) y 205 mil toneladas mas (23,45%),
con respecto a abril de 2011.

La comercializaciéon de pato en abril de 2012 disminuyd
40,93%, es decir, 1,2 mil unidades menos con respecto
a abril de 2011. El volumen en peso vivo alcanzado fue

En el grupo de productos agroindustriales, el transito de
arroz aumenté por el mayor volumen de arroz superior y

OFICINA DE ESTUDIOS ECONOMICOS Y ESTADISTICOS - OEEE

arroz extra de paso por la garita de Ancén, procedentes
de La Libertad, Lambayeque y Piura. El paso de aztcar por
la garita de Ancon disminuyé en 913 toneladas, debido al
menor ingreso de azucar rubia.

5,1 toneladas, menor en 44,94% con relacion a similar
periodo de 2011. El peso promedio de pato vivo fue 3,05
kg por ave viva.
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7. Comercio Exterior

periodo, se registraron menores colocaciones de mangos
(-33,9%), esparragos (-15,3%) y alcachofas preparadas
(-1,2%), que limitaron un mayor crecimiento.

7.1. Exportaciones Agrarias

Durante los primeros cuatro meses del 2012, las
exportaciones agrarias registraron un crecimiento de
12,7% (US$ 127,8 millones valor FOB mas) al colocar
productos por US$ 1 137,0 millones de valor FOB, en
comparacion con lo registrado en similar periodo del 2011
(US$ 1 009,2 millones).

7.2. Principales destinos de las agroexportaciones

De un total de 127 mercados donde se destinan nuestros
productos agrarios, Estados Unidos capté el 22,3%
del valor total, sequido de Holanda con el 13,4% de
participacion, Colombia (6,7%), Espafa (6,1%), Ecuador
(5,9%) y Alemania (5,4%), los cuales representaron en
conjunto el 59,7% del total exportado.

iones lideres 2012 /2011
Periodo: Enero - Abril

Peso neto Valor FOB
dlierish
Total
| 646 | 647 | 12,7
22

Exportac

Principales destinos de las Agroexportaciones 2012/ 2011

"Café s/ tostar 38 745 9 162 800 4173 4305 372

Mangos(*) 135 91 -329 130 123 58 963 1352 404 Enero - Abril

Uvas frescas 4 54 234 95 120 26,1 2163 2210 22 US$ millones FOB

Esparragos (**) 51 43 -153 120 120 04 2366 2780 17,5

Leche evaporada 19 23 19,2 26 36 347 1365 1543 13,0 254
Preparaciones para USA (7 9) 236
B 35 46 320 25 35 363 735 759 32

Péprika (***) 13 14 8,0 34 33 43 2611 2315 -114 Holanda (9 %)

Paltas frescas 11 16 456 20 31 550 1766 1880 65 Colombia (55 %)

Bananas tipo

"cavendish valery" 33 37 120 21 25 200 629 674 72 Espafia (13 %)

Alcachofas preparadas 6 6 -1.2 17 19 126 2658 3030 14,0 w2012 2011

Otros 277 280 10 431 436 1 Ecuador (41%)

(*) Incluye fresco, congelado en conserva y jugo Alemania (59 %)

Fuente: SUNAT

(*¥) fresco, congelado, conservado (***) entera, triturada y en trozos

Elaboracion: MINAG-OEEE
Fuente: SUNAT Elaboracion: MINAG-OEEE

El crecimiento registrado por las agroexportaciones en

el periodo evaluado se explica por el incremento de los

precios FOB de exportacién de principales productos 7.3. Exportaciones Agrarias Tradicionales y No

como esparragos (17,5%), mangos (40,4%), alcachofas
preparadas (14,0%), leche evaporada (13,0%), café (3,2%),
y paltas frescas (6,5%). Por otro lado, destaca el mayor
volumen exportado del café (74,5%), preparaciones para
alimento de animales (32,0%), uvas frescas (23,4%), paltas
frescas (45,6%), bananas tipo “Cavendish Valery” (12,0%)
y leche evaporada (19,2%). Sin embargo, en el mismo

Tradicionales

Las exportaciones agrarias tradicionales, en los primeros
cuatro meses del 2012, representaron el 15,6% del total
y ascendieron a USS$ 177,2 millones, lo que significd
un aumento de 51,7% respecto a lo registrado en el
mismo periodo del afo pasado (US$S 116,8 millones). El
incremento se fundamenté en los mayores envios de
café, que crecieron 74,5% en volumen (16,0 mil toneladas
mas) y 80,0% en valor FOB (US$ 71,9 millones mas),
representando el 91,3% en este rubro.

Por otro lado, el valor FOB de las exportaciones agrarias
no tradicionales alcanzé los US$ 959,8 millones, monto
que representd 84,4% del valor total exportado por el
sector, registrando un crecimiento de 7,5% respecto de
lo exportado en similar periodo del 2011. Este resultado
se explica en las mayores ventas al exterior de uvas
frescas (26,1%), paltas frescas (55,0%), preparaciones para
alimento de animales (36,3%), leche evaporada (34,7%),
esparragos congelados (62,8%) y bananas tipo “Cavendish
Valery” (20,0%). También es importante destacar el gran
dinamismo que se observa en las exportaciones de
semillas de hortalizas (476,7%), las demas frutas frescas
(60,4%), aceites vegetales fijos (125,4%), jugos y extractos
vegetales (75,2%), azucar refinada (239,6%), cerveza de
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Malta (181,4%), orégano (34,7%), maiz dulce congelado
(122,0%) entre otros, en comparacion con enero - abril de
2011.

Exportaciones Agrarias Tradicionales y No tradicionales
Enero-Abril
(Milones de US$ FOB)

1120 » Tradicional
= No Tradicional 892 960
840
670
652 572
560
280 177
59 71 92 1z

2008

Fuente: SUNAT

2009 2010 2011 2012

Elaboracion: MINAG-OEEE

7.4. Importaciones Agrarias

En el periodo enero-abril del 2012, el valor CIF de las
importaciones agrarias se incremento en 5,0% (US$ 62,2
millones mas) respecto del mismo periodo del afio anterior,
situacion atribuible principalmente al incremento de los
volumenes adquiridos de trigo (75,7 mil toneladas mas),
azucar (37,8 mil toneladas mas), arroz semiblanqueado
(36,6 mil toneladas mas) y soya (22,5 mil toneladas mas)
entre otros productos demandados por la agroindustria
nacional. Destaca la disminucién del volumen adquirido
de maiz amarillo duro (36,9 mil toneladas menos) y
algodén (15,1 mil toneladas menos) debido al aumento
de la produccién nacional.

Importaciones Agrarias 2012
Periodo: Enero - Abri

Prod Peso neto 0 Valor CIF v Precio CIF 0
roductos (Milesdet) | Var%| (millones Us$) [ Yar%| ~(ussi) [Var%

o |20 [2017]
580 [2046]

Soya (¥) 390 412 58 263 243  -78 676 589 -12,8
- Trigo (**) 500 576 151 174 185 6,5 347 321 -75
. Maizamarilloduro 524 487 -7, 161 138 -143 308 284 -78
© Azticar (**%) 74 112 51,0 56 78 405 754 702 -7,0
. Algodon 34 19 -44,0 97 65 -32,7 2825 3393 20,1

Arroz
' 5emib|anquead0 40 77 90,6 26 50 89,6 650 646 -05
. Leche en polvo 9 12 31,4 29 43 46,6 3231 3604 11,5
- Otros 308 351 14,0 442 509 15,1

. (*) Incluye aceites, torta, harina y en grano
Fuente: SUNAT

OFICINA DE ESTUDIOS |~

(*¥) trigo duro y los demas trigos. (***) blanca y rubia

Elaboracién: MINAG-OEEE

7.5. Principales origenes de las importaciones agrarias
Entre enero - abril 2012, las importaciones agrarias
procedieron de 82 paises, cuatro paises mdas que en
similar periodo del 2011. Argentina, Estados Unidos, Chile,
Bolivia, Paraguay y Canada, fueron nuestros principales

proveedores y representaron el 69,1% del total importado.
Los mercados que registraron las ventas mas dindmicas
fueron: Argentina (US$ 100 millones mas), Bolivia (US$
39 millones mas), Uruguay (US$ 13 millones mas), Nueva
Zelanda (USS$ 17 millones mas) Rusia (USS 14 millones
mas) e Indonesia (US$ 13 millones mas).

Peru: Principales origenes de las importaciones 2012/2011
Enero Abril
Millones USS$ CIF

Argentina (36,5%) 77

USA (-50,0 %) 366

Chile (12.8%)

Bolivia (65,2%)

Paraguay (-12,3%)

Canada (10,8%)

Fuente: SUNAT Elaboracion: MINAG-OEEE

7.6. Balanza Comercial Agraria

En el periodo enero-abril 2012, la balanza comercial
agraria registré un déficit de US$ 78,4 millones debido a
que el monto de las exportaciones (US$ 1 137,0 millones)
fue menor que el de las importaciones (US$ 1 2154
millones FOB), por el aumento del volumen importado
de principales materias primas como trigo los demas,
azucar blanca, arroz semiblanqueado y torta de soya. En
comparacion con el déficit de la balanza comercial agraria
negativa registrada entre enero-abril del 2011 (-US$ 149,4
millones), la balanza comercial agraria de los primeros
cuatro meses del 2012 se recupero en 47,5%.

Peru:Balanza Comercial Agraria 2006-2012
Enero - Abril
(Millones USS FOB)

-100
-150

-200 -184
-250

2006
Fuente: SUNAT

2007 2008 2009 2010 201 2012

Elaboracion: MINAG-OEEE
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8. Bienes de Capital para el Agro

8.1. Importaciones de fertilizantes, bienes de capital,
sistemas de riego y semillas

En el periodo enero-abril 2012, las importaciones de
fertilizantes, bienes de capital y semillas seincrementaron
enUS$ 19,3 millones, US$ 15,0 millones y US$ 1,9 millones
respectivamente, en comparacion con lo registrado en
similar periodo del afio pasado. De otro lado, las compras
al exterior de sistemas de riego decrecieron en US$ 0,1
millones en comparacién con lo registrado en el periodo
enero-abril de 2011.

Inversiones en el agro 2012/2011
Enero-Abril
Millones USS$ - CIF

Fertilizantes 170

(12,8%)

Bienes de capital
(44,9%)

Sist riego
(-0,8%)

Semillas
(17,0%)

Fuente: SUNAT Elaboracion: MINAG-OEEE

Maq. y Equip. Mov. Tierra

8.2.Bienes de capital financiados en la modalidad de
arrendamiento financiero

Al mes de abril del 2012 las colocaciones en bienes de
capital para la agricultura, registraron un crecimiento
de 20,0% con respecto al mes de abril del ano 2011,
al sumar S/. 408 millones, destinados a la adquisicién
de maquinaria y equipo, bienes muebles, unidades
de transporte terrestre, maquinaria y equipo de
oficina, entre otros. Se realizaron 1 420 contratos de
arrendamiento financiero, es decir, en promedio S/. 287
mil por cada contrato.

Bienes financiados para la agricultura bajo la modalidad
de Arrendamiento Financiero de la Banca Muiltiple
Abril 2011/Abril 2012

Maq. y Equip. Indust.
Bienes Inmuebles
Unid. Transp. Terrest.
Otros

Mag. Equip. Ofic.

(En Millones de Nuevos Soles)
H2012 ®2011

Sist. Proc. Electr. Datos

[ 20 40 60 80 100 120 140 160 180
Elaboracion: MINAG-OEEE

Fuente: SBS
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